

Municipalidad de Curarrehue, IX Región de la Araucanía Consejo de Seguridad Pública



ACTA REUNIÓN ORDINARIA Nº36

25.11.2020 Consejo Seguridad Pública de Curarrehue



ACTA SESION ORDINARIA № 36 CONSEJO DE SEGURIDAD PUBLICA CURARREHUE

En Curarrehue, a 25 días del mes de noviembre de 2020, siendo las 11.10 horas, se da inicio a la sesión Ordinaria Nº 36 del Consejo de Seguridad Pública de Curarrehue, con 12 personas presentes vía remota, Preside Don Abel Painefilo Barriga.

Tabla

- 1. Aprobación acta Anterior N° 35
- 2. Correspondencia
- Presentación Encargado Comunal de Turismo, tema Eclipse 2020.
- 4. Puntos Varios.

1. APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR

Presidente: Consulta sobre la aprobación del acta N° 35, enviada por correo electrónico. Sin observaciones es aprobada por unanimidad.

2. CORRESPONDENCIA

Encargada de Seguridad Pública: Da lectura a correo a Oficio N° 105 de Mayor de Carabineros, solicita disponibilidad de alojamiento y alimentación personal de Carabineros en comisión de servicio evento eclipse 2020.

3. Presentación Eclipse 2020

Encargado Comunal de Turismo: Da a conocer presentación Eclipse 2020.

Planificación actual:

- A partir del contexto comunal, llamado a observar desde sus casas, medidas de protección y sanitarias.
- SEGURIDAD: Aumento dotación Policial desde el 9 al 16 de diciembre.
- Solicitud cierre parque y reserva.
- Arco cordón sanitario.

ECONOMIA: Proyectos para empresarios y emprendedores: CORFO, SERCOTEC, Agencia Regional, difusión de los protocolos sanitarios.

Municipalidad de Curarrehue, IX Región de la Araucanía Secretaría Municipal



- Capacidad Comunal: 1460 incluyendo hostales, cabañas, camping, hospedajes.
- Inscripción Empresarios en capacitación con certificado murillo.
- Realización de jornada de capacitación presencial en protocolos sanitarios con CESFAM, Municipalidad y SERNATUR. Medidas por tipo de Establecimiento, aforos.
- Jornada con emprendedores de Reigolil.
- Jornada con emprendedores de Valle de Panqui.

EDUCACION:

- Instalación de paleta informativa en plaza de Curarrehue.
- Difusión de cápsulas semanales audiovisuales a partir del lunes 16 de noviembre A través de radios locales, Canal de televisión y medios digitales institucionales.
- Instalación de gigantografías en plaza de Curarrehue- Frontis municipal.
- Entrega de lentes a escolares y Adultos Mayores.
- Transmisión radial día Eclipse.
- Cobertura Eclipse por TVN.
- Se realizará estudios hidrobiológico en humedales de Curarrehue por parte de científicos de la Universidad Autónoma.

Administrador del Parque Nacional, Jorge Paredes: Con respecto a la solicitud sobre el cierre, solicita respuesta.

Presidente: Comenta que aún no se tiene respuesta, es preocupante debido a lo que ocurre actualmente en el país vecino.

Se va a reforzar el cordón sanitario antes del evento.

Este fenómeno tiene la atención de mucha gente y puede provocarse incontrolable tanto del control vial y de la salud.

Administrador del Parque Nacional, Jorge Paredes: Apertura gradual justo va cerrado....

Representante Dpto Salud, Jorge Albornoz: Consulta sobre la conexión de San Luis a Curarrehue, ingreso de vehículos.

Presidente: Se va a reforzar toda la zona lacustre, no lo hemos analizado en profundidad, se "agradece la intervención".

Municipalidad de Curarrehue, IX Región de la Araucanía Secretaría Municipal



En otro punto, estamos trabajando en el plan que elaboramos en el mes de abril con respecto a la pandemia, nos preocupa que se nos enrostre que los funcionarios públicos no cumplan con las medidas como el uso de mascarillas, este un ejemplo del poco compromiso.

Tengo una solicitud de decretar cuarentena a la comuna, ya estamos iniciando esta semana una estrategia comunicacional.

4. VARIOS.

Macrocomunal, Jacqueline Leal: Recuerda la actualización del Plan Comunal de Seguridad Pública, debe ser año a año, para que se pueda realizar el próximo año, "cuentan con mi apoyo".

Presidente: Es un tema que debemos retomar, la realidad es dinámica, es un tema que trabajaremos.

Representante de SENDA, Cristian Fuentealba: Respecto a mesa social, debemos articular, reactivar, aprender a trabajar en conjunto.

Presidente: Agradece la participación de cada representante.

Siendo las 11: 45 horas se da por finalizada la reunión.

CRETARIA NA TORRES PORNEROD UNICIPAL ARRESECRETARIA MUNICIPAL

ALCALDEABEL PAINEFILO BARRIGA ALCALDE

Presidente

Consejo Comunal de Seguridad Pública

RUTH ISLA SANDOVAL Encargada de Comunal de Seguridad Pública Consejo Comunal de Seguridad